

2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月12日

上場会社名 楽天銀行株式会社 上場取引所 東
コード番号 5838 URL <https://www.rakuten-bank.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永井 啓之
問合せ先責任者(役職名) 企画本部担当役員 (氏名) 水口 直毅 (TEL) 050-5581-6120
配当支払開始予定日 —
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	131,709	30.3	49,497	40.4	35,182	40.2
2024年3月期第3四半期	101,076	13.3	35,236	23.4	25,077	23.0

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 30,940百万円(20.3%) 2024年3月期第3四半期 25,705百万円(132.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	201.63	201.49
2024年3月期第3四半期	144.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	15,382,154	310,834	1.9
2024年3月期	13,480,473	279,587	1.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 292,437百万円 2024年3月期 260,648百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	183,620	33.1	69,006	42.6	48,933	42.0	280.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	174,482,380株	2024年3月期	174,482,380株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	134株	2024年3月期	42株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	174,482,269株	2024年3月期3Q	173,238,403株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 有(任意)

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績目標等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当行として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する概況	2
(2) 財政状態に関する概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
[期中レビュー報告書]	8

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は緩やかな成長を続けました。米国では、堅調な個人消費に支えられて底堅い成長が引き続き示される一方、ユーロ圏では、製造業の不振等により成長が停滞しました。また、中国の不動産市場の低迷、地政学リスク、貿易政策の不確実性等、先行きの不透明感も継続しました。

一方、日本経済は、雇用・所得環境や企業業績が改善する中で、個人消費の緩やかな伸びや企業による堅調な設備投資により回復傾向となりましたが、物価高やコロナ禍後の消費回復の一巡等の懸念材料も見られました。

金融政策の動きとしては、米連邦準備制度理事会(FRB)が9月、11月、12月の連邦公開市場委員会(FOMC)において、欧州中央銀行(ECB)が9月、10月、12月の理事会において、ともに3会合連続の政策金利の引き下げを決定しました。他方、日本銀行は、7月の金融政策決定会合において政策金利の引き上げを決定し、欧米と日本で逆方向の政策金利の調整が行われました。

当行グループは、銀行サービスが社会のインフラとして重要であり、個人の生活や企業活動のデジタルシフトを背景にデジタル銀行サービスのニーズが高まっていることを踏まえ、当第3四半期連結累計期間においても、利便性に優れた安定的な決済インフラの運営、セキュリティの更なる強化、内部管理態勢の整備を推進しました。併せて、サービス改善や資金運用の拡大等を通じて収益性と成長性の向上にさらに注力しました。当第3四半期連結累計期間においては、お客さまに当行口座を生活口座としてより便利にご利用いただくことができるよう、川崎市、武蔵野市、兵庫県三田市の公金、北海道ガス株式会社の口座振替サービスの取扱を開始しました。さらには、お客さまに新たな利用体験を提供できるサービスとしてBaaS(Banking as a Service)を推進し、2024年5月に、東日本旅客鉄道株式会社及び株式会社ビューカードと連携して、「JRE BANK」のサービスを開始しました。「JRE BANK」は、サービス開始直後より、多くのお客さまに興味を持っていただき、順調に拡大しました。

これらの取組の結果、口座数が2024年12月末に1,648万口座、単体預金残高が2024年12月末に12,071,856百万円に達し、事業規模が大きく拡大しました。

当第3四半期連結累計期間の連結経常収益は、前第3四半期連結累計期間比30,633百万円増の131,709百万円となりました。経常収益の内訳を見ると、資金運用収益が、運用資産の増加、及び日銀の政策金利の引き上げに伴う運用利回りの上昇等により、前第3四半期連結累計期間比28,016百万円増の89,513百万円となりました。役務取引等収益は、口座数の増加、及び生活口座化の進展による為替関連手数料、口座振替手数料、カード関連受取手数料の増加等により、前第3四半期連結累計期間比2,542百万円増の34,440百万円となりました。その他業務収益は、新型定期預金(仕組預金)に係る収益等が減少し、前第3四半期連結累計期間比262百万円減の6,037百万円となりました。また、台湾の楽天国際商業銀行股份有限公司では、前第3四半期連結累計期間比1,309百万円増の2,862百万円の経常収益を計上しました。

一方、連結経常費用は、前第3四半期連結累計期間比16,371百万円増の82,211百万円となりました。経常費用の中では、資金調達費用が、預金残高の伸長、及び9月に実施した当行預金金利の引き上げによる預金利息の増加等により、前第3四半期連結累計期間比10,225百万円増の17,967百万円となりました。役務取引等費用は、保証付きカードローンの支払保証料が減少したものの、為替取引増加による支払為替手数料の増加等により、前第3四半期連結累計期間比598百万円増の25,565百万円となりました。また、営業経費は、販売促進費が減少したものの、ソフトウェア償却費、業務委託費、及び広告宣伝費等の増加により、前第3四半期連結累計期間比3,121百万円増の34,236百万円となりました。楽天国際商業銀行股份有限公司では、前第3四半期連結累計期間比1,598百万円増の5,409百万円の経常費用を計上しました。

これらの結果、連結経常利益は、前第3四半期連結累計期間比14,261百万円増の49,497百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第3四半期連結累計期間比10,104百万円増の35,182百万円となりました。

なお、当行グループは、銀行業の単一セグメントであるため、セグメント毎の経営成績等については記載を省略しています。

(2) 財政状態に関する概況

当第3四半期連結会計期間末における資産の部は、貸出金が、投資用マンションローン、提携ローン、カードローン等の増加により、前連結会計年度末比649,477百万円増の4,719,044百万円、買入金銭債権が、楽天カード株式会社のクレジットカード債権を裏付資産とする信託受益権等の増加により、前連結会計年度末比489,142百万円増の3,039,954百万円となりました。有価証券は、国債、政府保証債、事業債、外国債券等の購入により、前連結会計年度末比549,777百

万円増の1,640,284百万円、現金預け金は、前連結会計年度末比411,690百万円増の5,202,787百万円となりました。この結果、資産の部の合計額は、前連結会計年度末比1,901,681百万円増の15,382,154百万円となりました。

負債の部は、普通預金が、口座数の伸長、及び生活口座化の進展等により、前連結会計年度末比1,272,887百万円増の10,748,436百万円、定期預金が前連結会計年度末比277,050百万円増の1,155,631百万円となりました。また、借入金は、日本銀行の貸出増加を支援するための資金供給を活用しているものですが、前連結会計年度末比124,200百万円増の2,690,000百万円となりました。負債の部の合計額は、前連結会計年度末比1,870,434百万円増の15,071,320百万円となりました。

純資産の部は、資本金が前連結会計年度末から増減はなく32,616百万円、資本剰余金が前連結会計年度末から増減はなく10,543百万円となり、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により前連結会計年度末比35,182百万円増の256,334百万円となりました。純資産の部の合計額は、前連結会計年度末比31,246百万円増の310,834百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

直近の業績動向を踏まえ、2024年11月11日に公表いたしました2025年3月期通期の連結業績予想を修正しました。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	4,791,097	5,202,787
コールローン	6,387	6,834
債券貸借取引支払保証金	554,524	534,611
買入金銭債権	2,550,812	3,039,954
有価証券	1,090,506	1,640,284
貸出金	4,069,567	4,719,044
外国為替	25,501	10,946
その他資産	345,415	170,350
有形固定資産	4,336	4,357
無形固定資産	23,488	28,377
繰延税金資産	10,677	13,994
支払承諾見返	11,915	16,078
貸倒引当金	△3,756	△5,466
資産の部合計	13,480,473	15,382,154
負債の部		
預金	10,442,382	12,002,020
譲渡性預金	—	14,338
コールマネー	14,382	16,010
債券貸借取引受入担保金	9,632	9,863
借入金	2,565,800	2,690,000
外国為替	4,031	10,266
その他負債	150,631	310,709
賞与引当金	647	467
役員賞与引当金	5	4
退職給付に係る負債	1,442	1,546
睡眠預金払戻損失引当金	13	15
支払承諾	11,915	16,078
負債の部合計	13,200,885	15,071,320
純資産の部		
資本金	32,616	32,616
資本剰余金	10,543	10,543
利益剰余金	221,151	256,334
自己株式	△0	△0
株主資本合計	264,311	299,493
その他有価証券評価差額金	△8,809	△13,254
繰延ヘッジ損益	△188	680
為替換算調整勘定	5,335	5,518
退職給付に係る調整累計額	0	—
その他の包括利益累計額合計	△3,662	△7,055
新株予約権	44	350
非支配株主持分	18,894	18,045
純資産の部合計	279,587	310,834
負債及び純資産の部合計	13,480,473	15,382,154

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	101,076	131,709
資金運用収益	61,497	89,513
(うち貸出金利息)	40,612	48,195
(うち有価証券利息配当金)	3,637	11,086
役務取引等収益	31,898	34,440
その他業務収益	6,299	6,037
その他経常収益	288	479
信託報酬	1,092	1,238
経常費用	65,839	82,211
資金調達費用	7,742	17,967
(うち預金利息)	5,257	10,021
役務取引等費用	24,966	25,565
その他業務費用	—	0
営業経費	31,114	34,236
その他経常費用	2,016	4,442
経常利益	35,236	49,497
特別損失	20	0
固定資産処分損	20	0
税金等調整前四半期純利益	35,215	49,497
法人税、住民税及び事業税	12,024	17,048
法人税等調整額	△987	△1,720
法人税等合計	11,037	15,327
四半期純利益	24,177	34,169
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△900	△1,012
親会社株主に帰属する四半期純利益	25,077	35,182

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	24,177	34,169
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△570	△4,464
繰延ヘッジ損益	79	868
為替換算調整勘定	2,048	366
退職給付に係る調整額	△29	△0
その他の包括利益合計	1,528	△3,229
四半期包括利益	25,705	30,940
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	25,561	31,789
非支配株主に係る四半期包括利益	144	△848

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「法人税等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、法人税等会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

当行グループは、一部で銀行業以外の事業を営んでいますが、それらの事業は量的に重要性が乏しく、報告セグメントは銀行業単一となるため、記載は省略しています。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	3,770百万円	4,746百万円
のれんの償却額	26百万円	26百万円

独立監査人の四半期連結財務諸表に対する期中レビュー報告書

2025年2月10日

楽天銀行株式会社

取締役会 御中

EY新日本有限責任監査法人

東京事務所

指定有限責任社員

公認会計士 岩崎 裕男

業務執行社員

指定有限責任社員

公認会計士 加藤 信彦

業務執行社員

指定有限責任社員

公認会計士 熊谷 充孝

業務執行社員

監査人の結論

当監査法人は、四半期決算短信の「添付資料」に掲げられている楽天銀行株式会社の2024年4月1日から2025年3月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（2024年10月1日から2024年12月31日まで）及び第3四半期連結累計期間（2024年4月1日から2024年12月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について期中レビューを行った。

当監査法人が実施した期中レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に準拠して期中レビューを行った。期中レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して四半期連結財務諸表を作成することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

四半期連結財務諸表の期中レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した期中レビューに基づいて、期中レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる期中レビューの基準に従って、期中レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の期中レビュー手続を実施する。期中レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、期中レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、期中レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、株式会社東京証券取引所の四半期財務諸表等の作成基準第4条第1項及び我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表に関する会計基準（ただし、四半期財務諸表等の作成基準第4条第2項に定める記載の省略が適用されている。）に準拠して作成されていないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の期中レビューに関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した期中レビューの範囲とその実施時期、期中レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記の期中レビュー報告書の原本は当行（四半期決算短信開示会社）が別途保管しております。

2. XBRL データ及び HTML データは期中レビューの対象には含まれていません。

2025年3月期 第3四半期
決算短信補足資料

2025年2月12日

Rakuten 楽天銀行

目 次

○決算短信補足資料の目次

(1) 損益の状況（単体）	1
(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」（単体）	2
(3) 連結自己資本比率（国内基準）	2
(4) 単体自己資本比率（国内基準）	2
(5) 連結ROE（自己資本当期純利益率）	2
(6) 有価証券関係（連結）	3
(7) デリバティブ取引関係（連結）	5
(8) 利鞘の状況（単体）	8
(9) 預金の状況（単体）	8
(10) 定期預金の残存期間別残高（単体）	8
(11) 営業経費の状況（単体）	8

(1) 損益の状況 (単体)

(単位：百万円)

	項番	2025年3月期		2024年3月期 第3四半期累計
		第3四半期累計	前年同期比	
経常収益	1	127,243	28,988	98,254
業務粗利益	2	85,377	18,884	66,492
資金運用収支	3	70,548	17,253	53,295
役務取引等収支	4	8,794	1,883	6,911
その他業務収支	5	6,033	△252	6,285
うち国債等債券損益	6	—	—	—
経費 (除く臨時処理分)	7	△31,353	△2,815	△28,537
人件費	8	△5,898	△257	△5,641
物件費	9	△23,048	△1,977	△21,071
税金	10	△2,406	△581	△1,824
実質業務純益	11	54,023	16,068	37,954
一般貸倒引当金繰入額	12	△713	△144	△568
業務純益	13	53,310	15,924	37,385
コア業務純益	14	54,023	16,068	37,954
臨時損益	15	△2,683	△1,718	△964
貸出金償却	16	△508	△314	△194
個別貸倒引当金繰入額	17	△1,041	△440	△601
その他不良債権処分損	18	—	—	—
償却債権取立益	19	8	3	4
その他臨時損益	20	△1,141	△967	△173
経常利益	21	50,626	14,205	36,421
特別損益	22	△0	20	△20
税引前当期純利益	23	50,626	14,225	36,400
法人税等合計	24	△15,391	△4,244	△11,146
四半期純利益	25	35,235	9,981	25,253

与信関係費用	26	△2,255	△895	△1,359
一般貸倒引当金繰入額	27	△713	△144	△568
貸出金償却	28	△508	△314	△194
個別貸倒引当金繰入額	29	△1,041	△440	△601
その他不良債権処分損	30	—	—	—
償却債権取立益	31	8	3	4

経費率	32	36.7%	△6.1pt	42.9%
-----	----	-------	--------	-------

- (注) 1. (2)業務粗利益=(3)(資金運用収益-資金調達費用)+(4)(役務取引等収益-役務取引等費用)+(5)(その他業務収益-その他業務費用)
2. (11)実質業務純益=(2)業務粗利益-(7)営業経費
3. (13)業務純益=(2)業務粗利益-(7)営業経費-(12)一般貸倒引当金繰入額
4. (14)コア業務純益=(13)業務純益-(6)国債等債券損益+(12)一般貸倒引当金繰入額
5. (32)経費率=(7)営業経費÷(2)業務粗利益

(2) 「金融再生法ベースのカテゴリーによる開示」(単体)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2024年12月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	—	—	—
危険債権	1,349	1,788	1,359
要管理債権	1,557	1,948	1,634
正常債権	3,970,322	4,656,981	4,066,043
合計	3,973,228	4,660,718	4,069,037

(注) 上記は、金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づくものであります。

(3) 連結自己資本比率(国内基準)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2024年12月末	2024年3月末
自己資本比率	11.10%	11.08%	10.93%
自己資本の額	255,976	296,374	263,608
総所要自己資本額	92,234	106,956	96,397

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(4) 単体自己資本比率(国内基準)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2024年12月末	2024年3月末
自己資本比率	10.62%	11.12%	10.68%
自己資本の額	244,137	285,699	253,071
総所要自己資本額	91,926	102,731	94,782

(注) 平成26年金融庁告示第7号に基づき開示しております。

(5) 連結ROE(自己資本当期純利益率)

	2023年3月期	2024年3月期
連結ROE(自己資本当期純利益率)	13.8%	14.1%

(注) 1. 自己資本当期純利益率：

$$\frac{\text{親会社株主に帰属する当期純利益}}{(\text{期首自己資本} + \text{期末自己資本}) \div 2} \times 100$$

2. 自己資本 = 純資産合計 - 株式引受権 - 新株予約権 - 非支配株主持分

なお、2024年3月期の期首の自己資本は、2023年4月の公募増資及び2023年5月の第三者割当増資により、株主資本が13,324百万円増加したため、仮に期首に増資が実施されていたと仮定して算出

(6) 有価証券関係 (連結)

※ 四半期連結貸借対照表 (連結貸借対照表) の「有価証券」のほか、「買入金銭債権」中の信託受益権の一部が含まれています。

1. 満期保有目的の債券

前連結会計年度 (2024 年 3 月 31 日)

	種類	連結貸借対照表計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が連結貸借対照表計上額を超えるもの	国債	7,923	7,926	2
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	24,326	24,347	20
	その他	—	—	—
	小計	32,250	32,273	22
時価が連結貸借対照表計上額を超えないもの	国債	516,735	504,960	△11,775
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	212,178	211,529	△648
	その他	—	—	—
	小計	728,914	716,490	△12,424
合計		761,164	748,763	△12,401

当第3四半期連結会計期間 (2024 年 12 月 31 日)

	種類	四半期連結貸借対照表 計上額 (百万円)	時価 (百万円)	差額 (百万円)
時価が四半期連結貸借対照表計上額を超えるもの	国債	10,029	10,038	8
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	—	—	—
	その他	—	—	—
	小計	10,029	10,038	8
時価が四半期連結貸借対照表計上額を超えないもの	国債	607,574	587,754	△19,820
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	525,059	519,192	△5,866
	その他	—	—	—
	小計	1,132,633	1,106,947	△25,686
合計		1,142,663	1,116,985	△25,678

2. その他有価証券

前連結会計年度(2024年3月31日)

	種類	連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	—	—	—
	債券	8,946	8,934	11
	国債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	8,946	8,934	11
	その他	149,612	149,320	291
	小計	158,558	158,255	303
連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
	債券	150,003	154,600	△4,596
	国債	119,937	123,973	△4,036
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	30,066	30,626	△560
	その他	222,213	230,813	△8,600
	小計	372,216	385,414	△13,197
合計	530,775	543,669	△12,894	

当第3四半期連結会計期間(2024年12月31日)

	種類	四半期連結貸借対照表計上額 (百万円)	取得原価 (百万円)	差額 (百万円)
四半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	株式	—	—	—
	債券	—	—	—
	国債	—	—	—
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	—	—	—
	その他	323,378	322,502	876
	小計	323,378	322,502	876
四半期連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	株式	—	—	—
	債券	148,909	155,715	△6,806
	国債	117,617	123,596	△5,979
	地方債	—	—	—
	短期社債	—	—	—
	社債	31,292	32,119	△826
	その他	264,791	278,170	△13,379
	小計	413,701	433,886	△20,185
合計	737,080	756,389	△19,309	

(7) デリバティブ取引関係 (連結)

①金利関連取引

前連結会計年度(2024年3月31日)

区分	種類	契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
店頭	金利スワップション 売建	138,298	138,298	△12,417	△12,417
	買建	138,308	138,308	12,400	12,400
合計		—	—	△17	△17

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しています。

なお、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別委員会実務指針第24号 2022年3月17日)等に基づきヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いています。

2. 金利スワップションには、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しています。

当第3四半期連結会計期間(2024年12月31日)

区分	種類	契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
店頭	金利スワップション 売建	153,080	153,080	△15,651	△15,651
	買建	153,077	153,077	15,632	15,632
合計		—	—	△19	△19

(注) 1. 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しています。

なお、「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別委員会実務指針第24号 2022年3月17日)等に基づきヘッジ会計を適用しているデリバティブ取引は、上記記載から除いています。

2. 金利スワップションには、当行において区別して把握することが困難な金利スワップ取引を含めて表示しています。

②通貨関連取引

前連結会計年度(2024年3月31日)

区分	種類	契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
店頭	為替予約				
	売建	357,500	274	4,079	4,079
	買建	368,475	1,275	1,771	1,771
	通貨オプション				
	売建	127	—	△0	△0
	買建	127	—	0	0
	通貨スワップ	12,319	12,319	△3,367	△3,367
	合計	—	—	2,482	2,482

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しています。

なお、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別委員会実務指針第25号 2020年10月8日)等に基づきヘッジ会計を適用している通貨スワップ取引等及び外貨建金銭債権債務等に付されたもので当該外貨建金銭債権債務等の連結貸借対照表表示に反映されているもの、又は当該外貨建金銭債権債務等が連結手続上消去されたものについては、上記記載から除いています。

当第3四半期連結会計期間(2024年12月31日)

区分	種類	契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
店頭	為替予約				
	売建	523,849	306	3,234	3,234
	買建	591,689	1,664	1,994	1,994
	通貨オプション				
	売建	55	—	△0	△0
	買建	55	—	0	0
	通貨スワップ	12,319	12,319	△4,450	△4,450
	合計	—	—	778	778

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を四半期連結損益計算書に計上しています。

なお、「銀行業における外貨建取引等の会計処理に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別委員会実務指針第25号 2020年10月8日)等に基づきヘッジ会計を適用している通貨スワップ取引等及び外貨建金銭債権債務等に付されたもので当該外貨建金銭債権債務等の四半期連結貸借対照表表示に反映されているもの、又は当該外貨建金銭債権債務等が連結手続上消去されたものについては、上記記載から除いています。

③債券関連取引

前連結会計年度(2024年3月31日)

区分	種類	契約額等 (百万円)	契約額等のうち 1年超 (百万円)	時価 (百万円)	評価損益 (百万円)
金融商品 取引所	債券先物				
	売建	—	—	—	—
	買建	1,456	—	△1	△1
	合計	—	—	△1	△1

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しています。
なお、ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いています。

当第3四半期連結会計期間(2024年12月31日)
該当事項はありません。

(8) 利鞘の状況 (単体)

(単位：%)

	2024年3月期 第3四半期累計	2025年3月期 第3四半期累計	2024年3月期
資金運用利回	0.95	0.82	0.95
資金調達原価	0.39	0.45	0.39
総資金利鞘	0.56	0.37	0.56
資金調達利回	0.07	0.15	0.07
資金利鞘	0.88	0.67	0.88

(9) 預金の状況 (単体)

(単位：百万円)

	2023年12月末	2024年12月末	2024年3月末
普通預金	9,381,367	10,916,995	9,637,354
定期預金	844,366	1,056,908	814,596
その他の預金	94,026	97,952	88,252
合計	10,319,760	12,071,856	10,540,202

(10) 定期預金の残存期間別残高 (単体)

(単位：百万円)

	1年以下	1年超 2年以下	2年超 3年以下	3年超	合計
2023年12月末	826,337	7,524	3,490	7,014	844,366
2024年12月末	905,626	139,134	3,909	8,238	1,056,908
2024年3月末	797,320	6,801	4,191	6,282	814,596

(11) 営業経費の状況 (単体)

(単位：百万円)

	2024年3月期 第3四半期累計	2025年3月期 第3四半期累計	2024年3月期
人件費	5,641	5,898	7,592
物件費	21,071	23,048	28,355
内 減価償却費	3,125	4,053	4,200
税金	1,824	2,406	2,534
合計	28,537	31,353	38,482